

1. 経営成績

(1) 建設受注高 (個別) <表1>

(単位: 億円)

	30/9期	01/9期	前期比	増減率
国内官公庁	349	189	△160	△45.9%
国内民間	96	275	179	186.7%
海外	229	△4	△233	-
土木工事	674	460	△214	△31.8%
国内官公庁	102	62	△40	△39.5%
国内民間	1,165	1,020	△145	△12.4%
海外	24	7	△17	△69.9%
建築工事	1,291	1,089	△202	△15.6%
国内官公庁	451	251	△200	△44.4%
国内民間	1,261	1,295	34	2.7%
海外	253	3	△250	△98.8%
合計	1,965	1,549	△416	△21.2%

(三井・住友グループからの受注)	(703)	(692)	(△11)	(△1.6%)
<参考: 海外(含: 現法)>	(436)	(219)	(△217)	(△49.7%)

- 建設受注高(個別)は前期に大型工事を受注したこともあり、前期を416億円下回る1,549億円となりましたが、期首計画(1,240億円)を上回りました。
- 海外受注高は出件時期の遅れもあり、前期比で減少しましたが、通期に向けては期首計画値(800億円)達成に向け、取り組んでまいります。

(2) 損益計算書

連結損益計算書 <表2>

(単位: 億円)

	30/9期		01/9期		前期比
	実績	百分比 (%)	実績	百分比 (%)	
売上高	1,917	100.0%	2,110	100.0%	193
売上総利益	228	11.9%	228	10.8%	0
一般管理費	103	5.4%	106	5.0%	3
営業利益	125	6.5%	122	5.8%	△3
営業外損益	△0	△0.0%	△2	△0.1%	△2
経常利益	125	6.5%	120	5.7%	△5
特別損益	3	0.2%	△1	△0.1%	△4
法人税等	38	2.0%	37	1.7%	△1
当期純利益	90	4.7%	82	3.9%	△8
非支配株主に帰属する当期純利益	2	0.1%	3	0.1%	1
親会社株主に帰属する当期純利益	88	4.6%	79	3.8%	△9

個別損益計算書 <表3>

(単位: 億円)

	30/9期		01/9期		前期比
	実績	百分比 (%)	実績	百分比 (%)	
土木	516	34.8%	572	34.6%	56
建築	967	65.2%	1,078	65.3%	111
その他	1	0.0%	1	0.1%	△0
売上高	1,484	100.0%	1,651	100.0%	167
土木	89	17.2%	76	13.4%	△13
建築	93	9.6%	99	9.2%	6
その他	0	56.1%	0	37.6%	△0
売上総利益	182	12.3%	175	10.6%	△7
一般管理費	76	5.2%	77	4.7%	1
営業利益	106	7.1%	98	5.9%	△8
営業外損益	5	0.4%	1	0.1%	△4
経常利益	111	7.5%	99	6.0%	△12
特別損益	2	0.1%	△1	△0.1%	△3
法人税等	32	2.1%	27	1.6%	△5
当期純利益	81	5.5%	71	4.3%	△10

- 売上高については、高水準の手持工事を順調に消化しており、前期を上回る水準となりました。
- 利益については、土木で前期に追加変更等の獲得が高水準であったこともあり、前期を下回りましたが、各利益項目で期首計画を上回る結果となりました。

(参考1) 02/3期 建設受注高

	期首計画	
	進捗率	
土木	1,100	41.8%
建築	2,100	51.9%
合計	3,200	48.4%

海外(含: 現法) (800)

(参考2) 01/9期 繰越受注高

	繰越受注高	
	前期末比	
土木	3,056	△112
建築	4,227	11
合計	7,283	△101

2. 財政状態

表示未満四捨五入

連結貸借対照表 <表4>

(単位: 億円)

	連結貸借対照表				増減	連結貸借対照表			
	(30/9末)	31/3末	01/9末	増減		(30/9末)	31/3末	01/9末	増減
現預金	682	743	523	△220	支払手形・工事未払金等	1,085	1,306	1,155	△151
受手・完工未収等	1,474	1,669	1,820	151	長短期借入金	352	316	454	138
未成工事支出金等	383	258	369	111	未成工事受入金	431	250	317	67
有形固定資産	235	224	223	△1	その他負債	473	557	504	△53
投資等	271	320	311	△9	負債合計	2,341	2,429	2,430	1
貸倒引当金	△13	△9	△9	0	資本金	120	120	120	-
その他資産	180	204	191	△13	利益剰余金等	683	786	802	16
					非支配株主持分	68	74	76	2
資産合計	3,212	3,409	3,428	19	純資産合計	871	980	998	18
					負債・純資産合計	3,212	3,409	3,428	19

連結自己資本比率 (25.0%) (26.6%) (26.9%)

(参考) 個別自己資本比率 (24.9%) (26.9%) (26.7%)

- 総資産は前期末比19億円増加の3,428億円となりました。
- 純資産は前期末比18億円増加の998億円、自己資本比率は連結26.9% (個別26.7%) となりました。なお、上期においては、自己株式取得15億円(累計)を実施しております。

3. その他(参考)

(1) 配当の状況 <表5> ※令和元年5月10日付の公表から変更はありません

	年間配当金(円)			配当性向(連結)
	第2四半期末	期末	年間	
31/3期	0.00	24.00	24.00	20.5%
02/3期(予想)	0.00	24.00	24.00	23.7%

(2) 連結キャッシュフローの状況 <表6> (単位: 億円)

	営業CF	投資CF	財務CF	期末現金同等物
30/9期	△178	△29	65	570
01/9期	△289	△2	83	456

(3) 有利子負債 <表7>

(単位: 億円)

	31/3末		01/9末	
	実績	増減	実績	増減
連結有利子負債	316	454	138	
(参考) 個別有利子負債	313	451	138	

(4) 人員の状況 <表8>

(単位: 人)

	31/3末		01/9末	
	実績	増減	実績	増減
連結人員	4,560	4,734	174	
(参考) 個別人員	2,733	2,829	96	

4. 当期(02年3月期)業績予想 <表9> ※令和元年5月10日付の公表から変更はありません

[連結]

	通期業績		
	31/3期実績	02/3期予想	増減
売上高	4,488	4,600	112
売上総利益	(11.4%) 510	(10.9%) 500	△10
営業利益	(6.5%) 292	(5.8%) 265	△27
経常利益	(6.4%) 289	(5.4%) 250	△39
親会社株主に帰属する当期純利益	(4.2%) 188	(3.5%) 160	△28

[個別]

	通期業績		
	31/3期実績	02/3期予想	増減
土木	2,022	1,100	△922
建築	3,630	2,100	△1,530
建設受注高計	5,652	3,200	△2,452
土木	1,233	1,250	17
建築	2,266	2,300	34
その他	2	2	0
売上高	3,501	3,552	51
土木	(14.8%) 182	(13.4%) 167	△15
建築	(9.6%) 217	(9.6%) 221	4
その他	(47.1%) 1	(37.5%) 1	0
売上総利益	(11.4%) 400	(11.0%) 389	△11
営業利益	(6.8%) 237	(5.9%) 210	△27
経常利益	(6.7%) 236	(5.8%) 205	△31
当期純利益	(4.8%) 168	(4.1%) 145	△23

※当社施工の横浜市所在マンションの事案にかかる裁判の結果次第は、今後連結業績に影響を与える可能性があります。